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ALLGEMEINES 
 

▪ Alle Bilder sind mit dem Herkunftsvermerk „Technisches Museum Wien“ zu versehen. 

▪ Das Museum ist aus den Urheberrechts-Forderungen Dritter schadlos zu halten. 

▪ Die Weitergabe der Bilder an Dritte ist nur mit schriftlicher Genehmigung des TMW gestattet. 

▪ Die Abgabe eines Belegexemplars ist für die korrekte Abrechnung erforderlich.  

▪ Nicht-EU-Länder: Anfallende Bankspesen gehen zulasten des Auftraggebers / der 

Auftraggeberin. 

▪ Bei befristeter Nutzungsdauer ist spätestens einen Monat vor Ablauf eine neue 

Verwendungsgenehmigung schriftlich einzuholen. 

▪ Lizenzgebühr entfällt für Abbildungen in wissenschaftlichen Arbeiten von Schüler_innen, 

Student_innen, Diplomand_innen und Dissertant_innen.  

▪ Sondervereinbarungen mit kooperierenden Institutionen oder Firmen sind der Bildstelle des 

TMW bekanntzugeben. 

▪ Das TMW behält sich vor, Nutzungsanfragen abzulehnen, die vorsätzlich falsche Angaben 

enthalten oder einen unzumutbaren Arbeitsaufwand erfordern würden. 

 

▪ Durch die schriftliche Bestellung von Reproduktionen von Archivalien und Objektaufnahmen 

akzeptieren Sie die „Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Bestellungen des Technischen 

Museums Wien. Weblink: https://www.technischesmuseum.at/allgemeine-

geschaeftsbedingungen-fuer-bestellungen-von-reproduktionen-von-archivalien-und-fuer-

objektaufnahmen 

 
 
1. Objektaufnahmen und Scans  
 

1.1.        Erstellung von neuen Objektaufnahmen Tarif pro Bild   Mw.% Brutto 

Neuaufnahmen von Objekten       

(je nach Größe, Zustand und Zugänglichkeit)     ab € 120,00 10% € 132,00 

Neuaufnahmen für den Leihverkehr € 120,00 10% € 132,00 

 

1.2.        Neuerstellung von Scans, Fotos von Archivalien 

on demand 
Tarif pro Bild   Mw.% Brutto 

Pro Scan in Reproduktionsqualität (Vorlage bis A3) € 25,00 10% € 27,50 

Pro Aufnahme in Reproduktionsqualität (Vorlage bis A1) € 50,00 10% € 55,00 

Pro Aufnahme in Reproduktionsqualität (Vorlage größer als A1) auf Anfrage  

 

Je nach Standort und Zustand der zu digitalisierenden Vorlagen können ggf. weitere 
Bearbeitungskosten anfallen. 

https://www.technischesmuseum.at/allgemeine-geschaeftsbedingungen-fuer-bestellungen-von-reproduktionen-von-archivalien-und-fuer-objektaufnahmen
https://www.technischesmuseum.at/allgemeine-geschaeftsbedingungen-fuer-bestellungen-von-reproduktionen-von-archivalien-und-fuer-objektaufnahmen
https://www.technischesmuseum.at/allgemeine-geschaeftsbedingungen-fuer-bestellungen-von-reproduktionen-von-archivalien-und-fuer-objektaufnahmen
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2. Verwendungsentgelte 

2.1.    Publikationen - Auflage Tarif pro Bild Mw.% Brutto 

Hochschulschriften (ungedruckt) gratis  

Druckmedien, Auflage bis 1.000 Stk. € 25,00 10% € 27,50 

Druckmedien, Auflage bis 3.000 Stk. € 45,00 10% € 49,50 

Druckmedien, Auflage bis 5.000 Stk. € 70,00 10% € 77,00 

Druckmedien, Auflage bis 10.000 Stk. € 100,00 10% € 110,00 

Auflage über 10.000 Stk. € 150,00 10% € 165,00 

        

E-Publishing (E-Books, elektronische Zeitschriften) € 60,00 10% € 66,00 

        

Neuauflage / weitere Sprache -30% 10%   

 

Druckmedien umfassen gedruckte Bücher, Bildbände, Ausstellungskataloge, Zeitschriften, 

Ausstellungsflyer. Nicht angeführte Druckmedien werden auf Anfrage gesondert berechnet. 
 

 

2.2.    Film und Fernsehen Tarif pro Bild Mw.% Brutto 

Dokumentarfilm (Lizenzdauer 5 Jahre)  € 30,00 10% € 33,00 

Dokumentarfilm (Lizenzdauer 10 Jahre)  € 60,00 10% € 66,00 

Dokumentarfilm (Lizenzdauer unbeschränkt)  € 120,00 10% € 132,00 

Kommerzielle Nutzung (Lizenzdauer 5 Jahre)  € 60,00 10% € 66,00 

Kommerzielle Nutzung (Lizenzdauer 10 Jahre)  € 120,00 10% € 132,00 

Kommerzielle Nutzung (Lizenzdauer unbeschränkt)  € 240,00 10% € 264,00 

 
Die Verwendungsgebühren für Film und Fernsehen beziehen sich auf eine Einblenddauer bis zu 20 

Sekunden.  

Berichterstattungen über laufende Ausstellungen des TMW sind gebührenfrei.  
 

 

2.3.    Websites und Internetnutzung  Tarif pro Bild Mw.% Brutto 

Redaktionelle Website, Webpräsentation (Lizenzdauer 5 Jahre)  € 30,00 10% € 33,00 

Kommerzielle Website, Webpräsentation (Lizenzdauer 5 Jahre) € 80,00 10% € 88,00 

Videos und Apps auf Anfrage 

 

Bei einer Nutzung von Inhalten des TMW ist ein Bildnachweis anzugeben. Für Postings in Sozialen 
Netzwerken ist mit dem entsprechenden Verweis auf die Website des TMW zu verlinken.  
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2.4.    Ausstellungen  Tarif pro Bild Mw.% Brutto 

Sonder-oder Wechselausstellung (z. B. Schautafel, Faksimile) € 60,00 10% € 66,00 

Dauer- oder Wanderausstellung (z. B. Schautafel, Faksimile) € 120,00 10% € 132,00 

Multimediastation oder andere Präsentationsart  auf Anfrage  

 
Für Sonder- oder Wechselausstellungen wird eine Dauer von max. einem Jahr festgelegt (sonst Tarif 

für Dauerausstellung). Bei Dauer- und Wanderausstellungen gilt die Verwendungsgenehmigung für 

maximal fünf Jahre.  

Für Leihgaben von Objekten und Archivalien des Technischen Museums Wien ist die Abteilung 

Leihverkehr zuständig. Anfragen an: leihverkehr@tmw.at 

 

2.5. Handelswaren und gedruckte Werbemittel  Tarif pro Bild Mw.% Brutto 

Werbefolder und -flyer, Poster, Kalender, Kunstpostkarten, 
Briefmarken, Puzzles, bedruckte Textilien etc. 

auf Anfrage  

 

 

 

3. Bearbeitungsgebühren 
 

3.1. Bearbeitung, Manipulation und Recherche Tarif  Mw.% Brutto 

Grundgebühr (Aufwand bis zu einer Stunde) € 50,00 10% € 55,00 

Erweiterte Bearbeitungsgebühr (pro angefangenen 30 min) plus € 25,00 10% € 27,50 

Recherchen (je nach Aufwand) auf Anfrage 

 

Die Einsichtnahme in die Bestände des Archivs und der Bibliothek im Studiensaal des TMW ist 

gebührenfrei. Für Archivalien und Objekte in Außendepots werden die Manipulationsgebühren je nach 

Aufwand extra berechnet. 

Bei umfangreichen Bestandsrecherchen fallen Gebühren an. Wir informieren Sie gerne über die zu 

erwartenden Kosten.  

 
 
4. Drehgebühren 
 

  Tarif  Mw.% Brutto 

Aufwand pro Stunde  € 150,00 20% € 180,00 

 
Verrechnet wird jede angefangene Stunde. Anfragen an die Pressestelle: presse@tmw.at  
Je nach Organisationsaufwand und Nutzungszweck der Aufnahmen können zusätzliche Kosten 
anfallen.  

 
 

 

mailto:leihverkehr@tmw.at
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5. Papier- und Scankopien 
(Literatur im TMW-Studiensaal) 
 

5.1. Selbstkopien und Ausdrucke im Studiensaal  Tarif pro Seite Mw.% Brutto  

Format A4 (sw) € 0,10 20% € 0,12 

Format A3 (sw) € 0,20 20% € 0,24 

Format A4 (Farbe) € 0,50 20% € 0,60 

Format A3 (Farbe) € 0,80 20% € 0,96 

 

 

5.2. Selbstscans im Studiensaal Tarif pro Scan Mw.% Brutto  

 

Format bis A2 (zzgl. Pauschale für USB-Stick) € 0,10 20% € 0,12  

USB-Stick auf Anfrage  
 

 

 

5.3 Auftragskopien und -scans Tarif pro Scan Mw.% Brutto  

Pauschale bis 10 Seiten € 15,00 20% € 18,00 

Ab Seite 11 zusätzlich pro Seite € 0,50 20% € 0,60 

 

Das Kopieren von Vorlagen für Recherchezwecke ist im Rahmen der Studiensaalöffnungszeiten für 

Literatur nach 1930 gestattet. Das Kopieren von Büchern und Zeitschriften vor 1930 ist nur mit 

Genehmigung des Bibliothekspersonals gestattet.  

Das Selbstkopieren, -scannen oder Fotografieren ist grundsätzlich nur von Sekundärliteratur, jedoch 

nicht von Archivalien gestattet.  

 
 


